Pour insister sur le fait qu'on ne peut échapper à Dieu, Augustin présente, au chapitre 17 du livre XI, la différence entre les natures bonnes et les volontés mauvaises, ce qui lui permet d'expliquer comment comprendre la providence de Dieu. Il rappelle d'abord que la nature est créée bonne, reprenons son raisonnement : « une malice qui vicie suppose sans nul doute une nature auparavant non viciée. Or si le vice est contre nature, il ne peut

³⁵⁴P. Piret, *op. cit.*, p. 195.

³⁵⁵*La cité de Dieu*, XII, 6. BA 35, p. 165.

que nuire à la nature. Ce ne serait donc pas un vice de se séparer de Dieu si, pour la nature dont cette séparation est le vice, il n'était pas mieux d'être uni à Dieu »³⁵⁶. Augustin affirme ainsi que la malice même de la volonté témoigne de la bonté de la nature. Il apparaît, en effet, que c'est par la volonté que les mauvais anges se pervertissent en ne choisissant pas le bien et en faisant naître ainsi le mal. Le mal n'est donc pas premier, il n'est pas une substance, mais il dépend d'une substance, qui originellement créée bonne, choisit de se priver du bien et pour le cas des mauvais anges, cela commence avec l'orgueil et l'illusion de pouvoir jouir de sa propre puissance en se détournant de Dieu. On peut, une nouvelle fois compléter ce raisonnement en le rapprochant du début du livre XII, où Augustin, avant d'étudier le péché de l'homme, insiste à nouveau sur le fait que le mal vient de la mauvaise volonté chez les anges en expliquant qu'il n'y a pas de cause du mal au-delà de la mauvaise volonté. Il explique que « c'est en se détournant de ce qui lui est supérieur que la volonté devient mauvaise : non que l'objet vers lequel elle se tourne soit un mal, c'est le fait de se tourner vers lui qui est une perversion. Voilà pourquoi ce n'est pas l'objet inférieur qui fait la volonté mauvaise, mais en désirant cet objet d'une manière désordonnée et dépravée, c'est la volonté elle-même qui s'est rendue mauvaise. (*cum enim se voluntas relicto superiore ad inferiora convertit, efficitur mala, non quia malum est, quo se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio. Idcirco non res inferior voluntatem malam fecit, sed rem inferiorem prave atque inordinate, ipsa quia facta est, adpetivit*) »³⁵⁷. Augustin présente donc la mauvaise volonté comme le fait de se tourner vers des choses ontologiquement inférieures, on retrouve ainsi une métaphysique qui présente différents degrés d'être et qu'Augustin a héritée des néoplatoniciens. La différence fondamentale, on l'a vu, est qu'il met l'accent sur le fait que la créature se détourne volontairement, par orgueil, du bien suprême, ce qui est identifié à son péché. Augustin peut ainsi établir que la volonté mauvaise cause le mal, mais qu'elle n'est elle-même causée par rien, c'est en tant qu'elle est détournement vers un inférieur qu'elle devient perverse alors que la chose, qui est désirée alors, n'est en elle-même pas un mal. Tout ce qui est créé est bon, car créé par un Dieu bon, la volonté mauvaise est « le fait de vouloir de façon de façon dépravée et désordonnée (*prave atque inordinate adpetivit*) », c'est la manière dont on veut qui est incriminée, comme en témoigne les adverbes. Augustin note, en effet, « que personne ne cherche donc la cause efficiente (*efficientem causam*) de la mauvaise volonté (*malae voluntatis*), car cette cause n'est pas efficiente, mais déficiente (*deficiens*), la volonté mauvaise n'étant pas